
1

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
##numero_data## 

Oggetto: Legge 29/12/1993 n. 580 – D.M. 04/08/2011 n. 156, art. 10 – Rinnovo del Consiglio della 
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura delle Marche                                                   

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto predisposto dal Settore 
Affari generali, Politiche integrate di sicurezza ed Enti locali dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Affari 
generali, Politiche integrate di sicurezza ed Enti locali e l’attestazione dello stesso che dal 
presente decreto non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del 
bilancio regionale; 

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Vicesegreteria e Segreteria di Giunta;

VISTA la proposta del direttore del Segretario generale;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione;

DECRETA
 di nominare, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.M. n. 156/2011, i soggetti sotto indicati 

quali componenti del Consiglio della costituenda Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura delle Marche, che risulta così composto:

SETTORE ORGANIZZAZIONI DESIGNANTI CONSIGLIERE

AGRICOLTURA (N. 
2 SEGGI)

IN APPARENTAMENTO:
COLDIRETTI MARCHE, CIA MARCHE, 

CONFAGRICOLTURA MARCHE, 
COPAGRI MARCHE(anche in 

rappresentanza delle piccole imprese)

 TOMMASO DI SANTE
 GIANFRANCO SANTI

INDUSTRI
A  (N. 6 
SEGGI)

5 
SEGGI 

IN APPARENTAMENTO: 
CONFINDUSTRIA ANCONA, 

CONFINDUSTRIA PESARO URBINO,  
CONFINDUSTRIA ASCOLI PICENO, 
CONFINDUSTRIA FERMO (anche in 
rappresentanza delle piccole imprese)

 ALESSANDRA 
BARONCIANI

 LUCA GASTREGHINI
 SIMONE MARIANI
 FRANCESCA ORLANDI
 ANDREA SANTORI 



2

1 
SEGGI
O 

CONFINDUSTRIA MACERATA 
 GIANLUCA PESARINI 

ARTIGIANATO  (N. 
5 SEGGI)

IN APPARENTAMENTO: 
CONFARTIGIANATO ANCONA  

PESARO -URBINO, 
CONFARTIGIANATO MACERATA, 
ASCOLI PICENO E FERMO, CNA 

ANCONA, CNA PESARO - URBINO, 
CNA MACERATA, CNA ASCOLI 

PICENO, CNA FERMO
 

 LORENZO TOTO’
 GRAZIANO SABBATTINI
 DORIANA MARINI
 GINO SABATINI
 DANIELA ZEPPONI 

COMMERCIO (N. 6 
SEGGI)

INAPPARENTAMENTO:
CONFCOMMERCIO MARCHE 

CENTRALI,CONFCOMMERCIO 
PESARO-URBINO MARCHE NORD, 

CONFCOMMERCIO ASCOLI PICENO, 
CONFESERCENTI MARCHE (ANCHE IN 
RAPPRESENTANZA DELLE PICCOLE IMPRESE)

 ALESSANDRO BUGARO
 CATIA ANELLI
 AGNESE TRUFELLI
 SANDRO ASSENTI
 ANGELO SERRA
 GIACOMO BRAMUCCI

COOPERATIVE  (N. 
1 SEGGIO)

        IN APPARENTAMENTO:
AGCI MARCHE, LEGACOOP MARCHE, 

CONFCOOPERATIVE MARCHE  GIUSEPPE MICUCCI

TURISMO (N. 2 
SEGGI)

             IN APPARENTAMENTO:
CONFCOMMERCIO MARCHE 

CENTRALI, CONFCOMMERCIO 
PESARO-URBINO MARCHE NORD, 

CONFCOMMERCIO ASCOLI 
PICENO, CONFESERCENTI 

MARCHE

 MASSIMILIANO 
POLACCO

 FAUSTO CALABRESI

TRASPORTI E 
SPEDIZIONI  (N. 1 
SEGGIO)

IN APPARENTAMENTO:
CONFARTIGIANATO ANCONA E PESARO - 
URBINO, CONFARTIGIANATO MACERATA, 

ASCOLI PICENO E FERMO, 
CONFCOMMERCIO MARCHE CENTRALI, 
CONFCOMMERCIO PU MARCHE NORD, 

CONFCOMMERCIO ASCOLI PICENO, CNA 
ANCONA, CNA PESARO E URBINO, CNA 
MACERATA, CNA ASCOLI PICENO, CNA 

FERMO

 GIORGIO MENICHELLI

CREDITO ED 
ASSICURAZIONI
(N. 1 SEGGIO)

IN APPARENTAMENTO:
ABI E ANIA  SANDRINO BERTINI



3

SERVIZI ALLE 
IMPRESE
(N.5 SEGGI)

IN APPARENTAMENTO:
CONFINDUSTRIA ANCONA, 

CONFINDUSTRIA PESARO URBINO, , 
CONFINDUSTRIA ASCOLI PICENO, 

CONFINDUSTRIA FERMO, 
CONFCOMMERCIO MARCHE CENTRALI, 

CONFCOMMERCIO PESARO-URBINO 
MARCHE NORD, CONFCOMMERCIO ASCOLI 

PICENO, CONFARTIGIANATO ANCONA 
PESARO-URBINO, CONFARTIGIANATO 

MACERATA, ASCOLI PICENO E FERMO, CNA 
ANCONA, CNA PESARO-URBINO, CNA 

MACERATA, CNA ASCOLI PICENO, CNA 
FERMO

 MORENO BORDONI 
 MAURO PAPAPALINI 
 NATASCIA TROLI 
 MARCO PIERPAOLI
 MARIANGELA MENGONI

ALTRI SETTORI 
 (N. 1 SEGGIO)

      IN APPARENTAMENTO:
CONFCOMMERCIO MARCHE 

CENTRALI, CONFCOMMERCIO 
PESARO-URBINO MARCHE NORD, 

CONFCOMMERCIO ASCOLI PICENO, 
CONFARTIGIANATO ANCONA E 

PESARO - URBINO, 
CONFARTIGIANATO MACERATA, 
ASCOLI PICENO E FERMO, CNA 

ANCONA, CNA PESARO E URBINO, 
CNA MACERATA, CNA ASCOLI 

PICENO, CNA FERMO

 MASSIMILIANO SANTINI

ORGANIZZAZIONI 
SINDACALI DEI 
LAVORATORI (N. 1 
SEGGIO)

IN APPARENTAMENTO:
CISL MARCHE, CGIL MARCHE, UIL MARCHE

 MARCO FERRACUTI

ASSOCIAZIONI DI 
TUTELA DEI 
CONSUMATORI
(N. 1 SEGGIO)

IN APPARENTAMENTO:
ADICONSUM, ADOC MARCHE, 

FEDERCONSUMATORI
 INNOCENZO DI DONATO

ORDINI 
PROFESSIONA
LI
(N. 1 SEGGIO)

ORDINI PROFESSIONALI 
 CAMILLO CATANA 

VALLEMANI

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il Presidente della Giunta
(Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il D.M. n. 156 del 04/08/2011 “Regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti 
del consiglio e all’elezione dei membri della giunta delle camere di commercio in attuazione 
dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993 n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 
febbraio 2010, n. 23” stabilisce la competenza del Presidente della Giunta regionale per quanto 
concerne alcune importanti fasi relative alla costituzione del Consiglio di Amministrazione delle 
Camere di Commercio.
In particolare il comma 1 dell’articolo 9 stabilisce che il Presidente della Giunta regionale:
a) rileva, in base ai criteri di cui al comma 2, il grado di rappresentatività di ciascuna 

organizzazione imprenditoriale nell’ambito del settore;
b) individua, in base ai criteri di cui al comma 3, le organizzazioni imprenditoriali o i gruppi di 

organizzazioni di cui all’articolo 4, che designano i componenti del consiglio camerale nonché 
il numero dei componenti che ciascuna organizzazione o ciascun apparentamento designa;

c) determina, tenendo conto dei criteri di cui al comma 6, a quale organizzazione sindacale o 
associazione dei consumatori, o loro raggruppamento, spetta designare il componente in 
consiglio;

d) notifica tali determinazioni a tutte le organizzazioni imprenditoriali e sindacali e associazioni 
di consumatori che hanno effettuato validamente la trasmissione della documentazione di cui 
agli articoli 2, 3 e 4;

e) richiede al Presidente della consulta di cui all’art. 8 il nominativo designato in seno al consiglio 
della camera di commercio.

 L’art. 17, comma 1-bis del decreto legge n. 215/2023, come convertito dalla legge n. 18/2024, ha 
introdotto una deroga, prevedendo che “per le medesime finalità di cui al comma 1 del presente 
articolo e per garantire la più ampia partecipazione dei settori imprenditoriali delle aree colpite dai 
terremoti del 2009 e del 2016, in considerazione della complessità territoriale risultante 
dall'accorpamento di cinque circoscrizioni territoriali preesistenti, la disposizione transitoria di cui 
all'articolo 4, comma 4, primo periodo, del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219, in 
materia di determinazione del numero dei componenti dei consigli delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura istituite a seguito di accorpamento ai sensi 
della legge 29 dicembre 1993, n. 580, si applica agli organi della camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura delle Marche per due mandati successivi a quello in corso 
alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto; per la stessa 
durata la giunta della medesima camera di commercio è composta dal presidente e da un numero 
di membri pari a nove. Resta fermo il limite complessivo di spesa di cui all'articolo 1, comma 25-ter, 
del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 
2022, n. 15. Nella procedura in corso per il rinnovo degli organi della camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura delle Marche, il termine di cui all'articolo 38, comma 1, 
della legge 12 dicembre 2002, n. 273, è prorogato di ulteriori novanta giorni. L'articolo 12 della 
citata legge n. 580 del 1993 si interpreta nel senso che la designazione dei componenti dei consigli 
delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura è effettuata dalle organizzazioni 
rappresentative delle imprese e dalle organizzazioni sindacali dei lavoratori costituite a livello 
provinciale o pluriprovinciale ovvero, in mancanza, da quelle costituite a livello regionale, ove 
presenti, o a livello nazionale, con riferimento esclusivo, in ogni caso, alla rappresentatività delle 



5

medesime organizzazioni nell'ambito della circoscrizione territoriale di competenza della camera di 
commercio interessata”.

Pertanto, in applicazione dell’art. 17, comma 1-bis della legge 18/2024, per il presente nuovo 
mandato e per il successivo il consiglio della Camera di commercio delle Marche dovrà essere 
composto di 33 membri (30 consiglieri in rappresentanza dei settori economici e 3 consiglieri in 
rappresentanza rispettivamente delle organizzazioni sindacali, delle associazioni dei 
consumatori e dei liberi professionisti).

Con nota prot.n. 0514532 del 30 aprile 2024 in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 17 
comma 1 bis del D.L. n.215 convertito con Legge n.18/2024 la Camera di Commercio 
trasmetteva la delibera n.2 /C.C. dell’11/04/2024 relativa alla rideterminazione dell’articolo 
articolo statutario sulla composizione del Consiglio camerale mandato 2024-2029.

Con riferimento al punto e) del comma 1 dell’articolo 9 del D.M. n. 156 del 04/08/2011 si 
evidenzia che l’articolo 10, comma 6 della legge n. 580/1993 come modificato dal decreto 
legislativo n. 219/2019 non prevede più la Consulta dei professionisti, mentre stabilisce che nel 
Consiglio camerale debba esservi un rappresentante dei liberi professionisti designato dai 
presidenti degli ordini professionali presso la camera di commercio.

Con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 56/PRES del 20/05/2024, si è provveduto 
a svolgere i suddetti adempimenti.

Con nota prot. n.  0630391 del 24 maggio 2024 il citato decreto è stato notificato a tutte le 
organizzazioni imprenditoriali e sindacali e associazioni di consumatori che hanno effettuato 
validamente la trasmissione della documentazione di cui agli articoli 2, 3 e 4 ed è stato chiesto 
di presentare le dichiarazioni di disponibilità dei designati alla nomina, ai sensi dell’art. 10 c. 1 
del D.M. n. 156/2011 “entro trenta giorni dalle comunicazioni di cui all’art. 9 comma 1, lettera d), 
le organizzazioni imprenditoriali e sindacali e le associazioni dei consumatori, o loro 
raggruppamenti, comunicano al Presidente della giunta regionale i nominativi dei componenti 
del consiglio, limitatamente al numero dei seggi a ciascuna di esse assegnati, insieme alla 
documentazione necessaria per l'accertamento del possesso dei requisiti personali di cui al 
comma 1 dell’articolo 13 della legge; esse trasmettono inoltre una apposita dichiarazione, 
rilasciata dagli interessati a norma dell’articolo 47 del decreto del Presidente della repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, attestante la disponibilità dei designati alla nomina e allo svolgimento 
del relativo incarico e l'inesistenza delle cause ostative di cui al comma 2 dello stesso articolo 
13 della legge.

Con nota prot. n 0640536 del 27 maggio 2024 è stato richiesto ai Presidenti degli Ordini 
professionali presso la camera di commercio delle Marche di comunicare  il nominativo del 
designato, quale componente del consiglio camerale, in  rappresentanza dei liberi professionisti. 

Con nota integrativa prot. n.686302 del 3 giugno 2024, è stato chiesto ai suddetti  Presidenti 
degli Ordini professionali, al fine di  pervenire in tempo utile all’individuazione del rappresentante 
del Liberi Professionisti nel Consiglio camerale, in assenza di indicazioni normative in merito 
alla procedura da seguire, di  inviare  i nominativi dei designati, al fine di pervenire 



6

all’individuazione del  candidato componente del consiglio camerale, entro la data di giovedì 13 
giugno.

Con la medesima nota è stata fissata la data del 18 giugno 2024, presso la sala Parlamentino 
della Camera di Commercio di Ancona, per la votazione del Rappresentante dei Liberi 
Professionisti, scelto dall’elenco delle candidature idonee pervenute entro il 13 giugno.

Gli Ordini  Professionali riunitisi, in data 18 giugno 2024, presso la sala Parlamentino della 
Camera di Commercio di Ancona, sulla base dell’elenco delle candidature regolarmente 
presentate entro il termine del 13 giugno 2024, hanno votato, come risulta dal verbale 
conservato agli atti, il seguente designato:

Liberi Professionisti 

   designazione del Sig. Catana Vallemani Camillo da parte dei presidenti degli ordini 
professionali presso la camera di commercio come da verbale conservato agli atti.

Da parte delle organizzazioni imprenditoriali e sindacali, associazioni di consumatori e a cui è 
stato notificato il citato decreto presidenziale sono pervenute nei termini le seguenti 
designazioni:

 Settore Agricoltura:

 designazione dei Sigg. Tommaso Di Sante e Gianfranco Santi da parte 
dell’apparentamento composto da Coldiretti Marche, CIA Marche, Confagricoltura 
Marche, Copagri Marche (anche in rappresentanza delle piccole imprese), pervenuta con 
nota prot. n. 694347 del 04/06/2024;

Settore Artigianato:

•   designazione dei Sigg. Lorenzo Totò, Graziano Sabbatini, Doriana Marini,Gino 
Sabatini e Daniela Zepponi da parte dell’apparentamento composto Confartigianato 
Ancona Pesaro-Urbino, Confartigianato Macerata, Ascoli Piceno e Fermo, CNA Ancona, 
CNA Pesaro - Urbino, CNA Macerata, CNA Ascoli Piceno, CNA Fermo, pervenuta con 
nota prot. n. 783480 del 24/06/2024; 

Settore Commercio:

 designazione dei Sigg. Alessandro Bugaro,Catia Anelli,Agnese Trufelli,Sandro 
Assenti,Angelo Serra,Giacomo Bramucci da parte dell’apparentamento composto da 
Confcommercio Marche Centrali, Confcommercio Pesaro-Urbino Marche Nord, 
Confcommercio Ascoli Piceno, Confesercenti Marche, pervenuta con nota prot. n. 
777384 del 20/06/2024;

Settore Cooperative: 



7

•   designazione del Sig. Giuseppe Micucci da parte dell’apparentamento composto da 
da AGCI Marche, Legacoop Marche, Confcooperative Marche pervenuta con PEC prot. 
n.0767347 del 18/06/2024;

Settore Turismo:

•  designazione dei Sigg. Massimiliano Polacco e Fausto Calabresi da parte 
dell’apparentamento composto da Confcommercio Marche Centrali, Confcommercio 
Pesaro-Urbino Marche Nord, Confcommercio Ascoli Piceno, Confesercenti Marche, 
pervenuta con nota prot. n. 777398 del 20/06/2024;

Settore Trasporti e Spedizioni:

•  designazione del Sig. Giorgio Menichelli da parte dell’apparentamento composto da 
Confartigianato Ancona e Pesaro - Urbino, Confartigianato Macerata, Ascoli Piceno e 
Fermo, Confcommercio Marche centrali, Confcommercio PU Marche Nord, 
Confcommercio Ascoli Piceno, CNA Ancona, CNA Pesaro e Urbino, CNA Macerata, CNA 
Ascoli Piceno, CNA Fermo, pervenuta con nota prot. n. 793476 del 24/06/2024;

Settore Credito e Assicurazioni:

 designazione del Sig. Sandrino Bertini da parte dell’apparentamento composto da ABI 
e ANIA, pervenuta con nota prot. n. 780445 del 20/06/2024;

Settore Altri settori:

•   designazione del Sig. Massimiliano Santini  da parte dell’apparentamento composto 
da Confcommercio Marche Centrali, Confcommercio Pesaro-Urbino Marche Nord, 
Confcommercio Ascoli Piceno, Confartigianato Ancona e Pesaro - Urbino, 
Confartigianato Macerata, Ascoli Piceno e Fermo, CNA Ancona, CNA Pesaro e Urbino, 
CNA Macerata, CNA Ascoli Piceno, CNA Fermo, pervenuta con nota prot. n. 793486 del 
24/06/2024;

Organizzazioni sindacali dei lavoratori:

 designazione del Sig. Marco Ferracuti da parte dell’apparentamento composto da 
CISL Marche, CGIL Marche, UIL Marche, pervenuta con PEC prot. n. 741036 del 
13/06/2024;

Associazioni dei Consumatori:

 designazione del Sig. Innocenzo Di Donato da parte dell’apparentamento composto 
da Adiconsum Marche, Adoc Marche, Federconsumatori Marche, pervenuta con nota 
prot. n. 722013 del 10/06/2024.



8

La comunicazione dell’apparentamento del Settore Industria, acquisita al protocollo 
regionale n. 793468 del 24 giugno, è pervenuta senza la sottoscrizione del legale 
rappresentante dell’organizzazione Confindustria Macerata.
L’articolo 6 comma 1 lett C del D.M 156/2011 prevede che l’apparentamento “se le 
designazioni arrivano in numero differente da quello dei consiglieri la cui designazione è 
stata richiesta all'apparentamento, ovvero arrivano nel numero richiesto, ma non sottoscritte 
da tutte le parti aderenti” s’intende sciolto;
L’articolo 6 comma 4 prevede tuttavia che “Nel caso in cui le fattispecie di cui al comma 1, 
lettere a) e c), sono riferite esclusivamente alle scelte di singole organizzazioni la cui 
rappresentatività complessiva è inferiore ad un quarto di quella dell'intero apparentamento, 
l'apparentamento è comunque considerato per la sua rappresentatività residua ai fini della 
procedura di cui al comma 3, mentre le singole organizzazioni sono comunque considerate 
singolarmente”.
Sulla base delle predette disposizioni e dei dati precedentemente comunicati 
all’amministrazione regionale è stata definita la rappresentatività dell’organizzazione 
Confindustria Macerata all’interno dell’apparentamento, che è risultata inferiore ad un quarto 
e, pertanto, si è considerata la rappresentatività residua dell’apparentamento. In base a tali 
verifiche al suddetto apparentamento spettano 5 seggi, mentre all’organizzazione 
Confindustria Macerata spetta 1 seggio.
Con nota pec n. 800531 del 25 giungo 2024 è stato richiesto al presidente   
dell’organizzazione Confindustria Macerata di esprimere tempestivamente il proprio 
designato per il Settore Industria.
Con nota del 25 giugno 2024 acquisita al protocollo regionale n.0804068 il legale 
rappresentante dell’organizzazione Confindustria Macerata ha designato il Signor Gianluca 
Pesarini per il Settore Industria.

La comunicazione dell’apparentamento relativo al Settore Servizi alle Imprese, acquisita al 
protocollo regionale n. 793494 del 24 giugno, analogamente a quella del Settore Industria, 
è pervenuta senza la sottoscrizione del legale rappresentante dell’organizzazione 
Confindustria Macerata.
Sulla base della sopracitata normativa e dei dati precedentemente comunicati 
all’amministrazione regionale, si è proceduto a definire il grado di rappresentatività 
dell’organizzazione Confindustria Macerata, all’interno dell’apparentamento, che è risultata 
inferiore ad un quarto e, pertanto, si è considerata la rappresentatività residua 
dell’apparentamento. In base a tali verifiche, al suddetto apparentamento spettano tutti i 5 
seggi, mentre all’organizzazione Confindustria Macerata non spetta alcun seggio.

Settore Servizi alle Imprese:

• designazione dei Sigg. Moreno Bordoni,Mauro Papalini,Natascia Troli,Marco 
Pierpaoli e Mariangela Mengoni da parte dell’apparentamento composto da 
Confindustria Ancona, Confindustria Pesaro Urbino, Confindustria Macerata, 
Confindustria Ascoli Piceno, Confindustria Fermo, Confcommercio Marche Centrali, 
Confcommercio Pesaro-Urbino Marche Nord, Confcommercio Ascoli Piceno, 
Confartigianato Ancona Pesaro-Urbino, Confartigianato Macerata, Ascoli Piceno e Fermo, 
CNA Ancona, CNA Pesaro-Urbino, CNA Macerata, CNA Ascoli Piceno, CNA Fermo , 
pervenuta con nota prot. n. 793494 del 24/06/2024;



9

Settore Industria:

• designazione dei Sigg. Alessandra Baronciani,Luca Gastreghini,Simone Mariani, 
Francesca Orlandi e Andrea Santori da parte dell’apparentamento composto da 
Confindustria Ancona, Confindustria Pesaro Urbino, Confindustria Macerata, 
Confindustria Ascoli Piceno, Confindustria Fermo o, pervenuta con nota prot. n 793468 
del 24 giugno.Nella comunicazione era presente anche il nominativo del signor Gianluca 
Pesarini  la cui designazione è stata formalizzata con la nota pec n 0804068 del 25 giugno 
2024 dalla Confindustria Macerata;

• designazione del signor Gianluca Pesarini da parte di Confindustria Macerata.

Le organizzazioni, riunite in apparentamento, a cui spettava di designare complessivamente più 
di due rappresentanti secondo le disposizioni contenute nel decreto  n. 56/PRES del 20/05/2024 
a firma del Presidente della Regione Marche,  hanno indivuiduato almento un terzo di 
rappresentanti di genere diverso da quello degli altri, ai sensi dell’articolo 10, comma 6, del D.M. 
n. 156/2011. 
Infine, preso atto delle dichiarazioni presentate dai candidati ai sensi del DPR n. 445/2000  e 
inerenti il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 13 della Legge n. 580/1993 s.m. e i., nonché 
la mancanza di cause di ineleggibilità previste dal comma 2 del predetto articolo, secondo le 
quali essi possiedono i requisiti necessari per ricoprire l’incarico e per essi non esistono cause 
ostative alla nomina, si può procedere all’adozione del decreto del Presidente della Giunta 
regionale di costituzione dell’organismo in oggetto, secondo quanto disposto dal citato articolo 
10, comma 2, del D.M. n. 156/2011.

Il responsabile del procedimento
                                                                                  (dott. Francesco Maria Nocelli)

                                   Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE DI 
SICUREZZA ED ENTI LOCALI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto.
Attesta, altresì, che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione al presente decreto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.



10

Il dirigente del Settore
Francesco Maria Nocelli 

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE VICESEGRETERIA E SEGRETERIA DI 
GIUNTA

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore Affari 
generali, politiche integrate di sicurezza ed Enti locali, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR 
n. 18/2021, appone il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Francesco Maria Nocelli 

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone al Presidente della Giunta regionale l’adozione del presente decreto.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Segretario generale
Mario Becchetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 78 del 25 giugno 2024
		2024-06-25T14:45:04+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		2024-06-25T14:47:02+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		2024-06-25T14:48:47+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.04
	2024-06-25T14:51:01+0200
	location.04
	Mario Becchetti
	reason.04


		2024-06-25T15:21:07+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




